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Abstrakt

Hlavní náplní této diplomové práce „Analýza úrovně bezpečnosti v místě autobusových

zastávek v extravilánu“ je pomocí průzkumu analyzovat současný stav komunikace v místě

autobusových zastávek z hlediska bezpečnosti cestujících, jakožto účastníků provozu na

pozemních komunikacích, v místě nástupu a výstupu na linky autobusové veřejné dopravy

mimo zastavěná území. Dále pak na základě zjištěných výsledků navrhnout opatření

k odstranění nedostatků a zlepšení současného stavu.
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Abstract

The main subject of this diploma thesis „Level of Safety Analysis of Bus Stops in the Extra

Urban Arean“ is to analyze the current state of bus stations on the road in terms of safety of

passengers as participants in road traffic, at the place of boarding and disembarking on public

bus lines outside built-up areas. Furthermore, based on the results, propose measures to

eliminate shortcomings and improve the current situation.
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1 Úvod

Bezpečnost na pozemních komunikacích je klíčovým prvkem v širokém segmentu osobní

i veřejné dopravy. Elementární požadavky jsou kladeny na ochranu života, zdraví a majetku

všech účastníků silničního provozu a především je důraz kladen na bezpečnost té nejvíce

ohrožené skupiny účastníků, tedy chodců, neboť nejsou, oproti ostatním účastníkům silničního

provozu, ničím chráněni a případné dopravní nehody a mnohdy i drobné kolize s účastí chodců

mívají fatální charakter. S rozvojem obecné mobility, a současně s vývojem dopravní

infrastruktury, se neustále mění a vyvíjí jak pohled na danou problematiku, tak snahy nalézt

co nejefektivnější řešení, přičemž zásadním úkolem zůstává, aby moderní trendy v oblasti

bezpečnosti silničního provozu nezaostávaly za tímto rozvojem, ale byly jeho nedílnou

součástí a pokud možno určujícím faktorem, což v současnosti není vždy samozřejmostí.

Do bezpečné dopravní infrastruktury musíme tak zahrnout celý její životní cyklus, počínaje

prvotním plánováním, přes její realizaci, dále pak běžný provoz, pravidelnou údržbu

až po řešení případných dopravních problémů či nehod.

Nejen ve městech a v obcích se protínají odlišné potřeby jednotlivých účastníků provozu.

Jedním z charakterů současné infrastruktury je, že její využití se dělí (kříží se) mezi chodce,

vozidla, nebo hromadnou dopravu, což se zcela logicky a zásadně negativně projevuje

na dopravní nehodovosti. Právě pohyb chodců v rámci silničního provozu je, mimo jiné, úzce

spojen s návazností na provoz a využívání veřejné hromadné dopravy, což platí nejen

pro veřejnou dopravu městského typu, ale také pro dopravu meziměstskou. Z toho vyplývají

také odlišná pojetí a řešení bezpečnosti chodců v intravilánu oproti extravilánu.

Přičemž intravilánem je označováno zastavěné území vymezené územně plánovací

dokumentací nebo postupem podle stavebního zákona (viz § 59 a 60). Nemá-li obec takto

vymezené zastavěné území, je zastavěným územím zastavěná část obce vymezená

k 1. 9. 1966. Kdežto extravilánem je označováno území ležící mimo zastavěná území obce.

[5] [23]

Pohyb chodců v extravilánu má svá významná specifika. Zpravidla chybí mnohé bezpečnostní

prvky běžně konstruované a používané v intravilánu. Jedná se zejména o chybějící chodníky,

přechody pro chodce, světelnou signalizaci, veřejné osvětlení a osvětlení přechodů

pro chodce, dále pak o svislé dopravní značení upozorňující na přítomnost chodců a sníženou

rychlost. Podíl chodců na všech smrtelných obětech dopravních nehod v Evropě

bývá v průměru 22%, což přibližně odpovídá situaci bezpečnosti chodců v České republice.

Nicméně v přepočtu na 1 milion obyvatel v bezpečnosti chodců stále silně zaostáváme

za evropskými premianty, jakými jsou Nizozemsko, Švédsko, či Norsko. Tlak na zlepšení

situace je v zemích EU rok od roku intenzivnější, třebaže v zemích s tak nízkou úmrtností
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chodců je pokles pochopitelně pomalejší, finálním cílem je tato úmrtí zcela eliminovat, tzv. Vize

0, k níž se přihlásila i Česká republika je dalším výrazným posunem v této oblasti. Z usnesení

Evropského parlamentu ze dne 27. září 2011 „O evropské bezpečnosti silničního provozu

v letech 2011–2020“ (2010/2235(INI)) vyplývá, že tzv. „samovysvětlující“ komunikace a rovněž

komunikace „promíjející chyby“ jsou nedílnou součástí evropské politiky bezpečnosti silničního

provozu, a tudíž by měly být výrazně podporovány finančními prostředky EU a nepřetržitou

výměnou osvědčených postupů. V rámci problematiky pěších to znamená zejména

konstruovat jejich cesty tak, aby na nich nebyli ohrožováni silnějšími účastníky, tedy řidiči

motorových vozidel a zároveň byly odstraněny či minimalizovány následky při jejich

případných kolizích. Zranitelní účastníci silničního provozu (chodci, cyklisté, motocyklisté)

se v intravilánu v období let 2011 – 2018 podíleli na všech usmrcených osobách v rámci

silničního provozu v České republice ze dvou třetin. Ještě horší je pak statistika těžce

zraněných při dopravních nehodách, kde výše uvedené skupina účastníků tvoří 77%.

Vyjmeme-li z této kategorie pouze chodce, jejich podíl byl 42% na usmrcených z dané skupiny

a 37% na těžce zraněných účastnících silničního provozu v rámci skupiny zranitelných

účastníků. S obdobnými statistikami se můžeme seznámit i v souvislosti s extravilánem,

kde se chodci, cyklisté a motocyklisté podílejí na usmrcených 31% a na těžce

zraněných 32%. [6] [8] [11]

Významným faktorem ohrožujícím bezpečnost chodců v extravilánu je vyšší dovolená rychlost

vozidel mimo obce. U silnic I. třídy je její limit až 90 km/h. Problematický je také pohyb

po krajnici, zejména za snížené viditelnosti. Zatímco v obcích jsou řidiči motorových vozidel

limitováni nejen sníženou rychlostí na maximálně 50 km/h, přičemž nemalou roli hrají další

zklidňující prvky, které si účinněji vynucují dodržování pravidel silničního provozu, mimo obce

mnohdy dochází k překračování limitů. Důvodů je celá řada. Od obecného ignorování pravidel,

přes spěch, alkohol za volantem, až po okolní vlivy, jakými jsou dlouhé rovné úseky silnic,

či monotónní krajina podél. Je obecně známo, že nad 40 km/h se výrazně zvyšuje riziko

smrtelných nehod, přičemž mnohdy nezpůsobuje smrtelná zranění vlastní náraz,

ale jeho důsledky, tj. odhození a pád na silnici nebo náraz do jiné překážky. [3] [8]

Dalším důležitým činitelem s výrazným rysem problematiky bezpečnosti chodců v extravilánu

je charakter krajiny v závislosti na profilu komunikace. Zejména zastávky meziměstské

hromadné dopravy na silnicích vyšších tříd, které jsou budovány za horizonty, nebo zasahují

do sjezdů či křižovatek a zejména do křižovatek bez světelné signalizace jsou problematické

pro všechny účastníky silničního provozu, počínaje řidiči veřejné dopravy, přes řidiče osobní

dopravy, ale zejména pro chodce, neboť nemožnost řádného rozhledu vedou k riskantnímu

chování všech účastníků, při němž se mnohdy vychází z mylných odhadů daných situací.

Chodci převážně chybují v důsledku nepozornosti na úrovni selhání detekce podnětů
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a to ve více než polovině případů. Velmi časté je také selhání na úrovni jednání, což činí až

20% z celkového počtu nehod a velký vliv má i podíl intoxikace alkoholem či jinými návykovými

látkami. Statistiky uvádí až 15% případů, kde intoxikace vede k celkovému selhání na úrovni

jednání. [22]

Jak již bylo řečeno, pohyb chodců v extravilánu souvisí nejen s turistikou, pěšími přesuny

na kratší vzdálenosti mezi sousedními obcemi, ale významně také s veřejnou dopravou.

Pěší se tak v této souvislosti v blízkosti komunikací objevují jak v případech, kdy je silnice

součástí města či obce, ale rovněž pokud se mimo tyto lokace na komunikaci nachází také

veřejná doprava, respektive její zastávky. Druhým z těchto případů se zabývá tato diplomová

práce.

Tento druh veřejné dopravy zajišťuje především přímá spojení mezi většími městy

a spádovými obcemi, a to jak za účely cest do zaměstnání a ze zaměstnání,


[…]


konkrétní místo pro zastavení autobusu a správné vyznačení rozsahu autobusového zálivu.

Úprava vodorovného a svislého značení před zastávkami a také před křižovatkami pomůže

v místě k omezení nevhodného a nebezpečného předjíždění, a to především ve vztahu

k řidičům osobních aut a motocyklů. V případě vstupu cestujícího do silnice se podstatně sníží

riziko střetu s předjíždějícím vozidlem a rovněž k tomu přispěje, v další návaznosti,

předpokládané dodržování nejvyšší dovolené rychlosti v úseku kolem zastávek.

7.2 Velkorysé varianty

Velkorysá varianta je mnohem více komplexní a proto představuje kvalitnější možnost řešení.

Zahrnuje úspornou variantu spolu se stavebními úpravami. Díky širšímu pojetí tak dojde

k nápravě veškerých průzkumy nalezených deficitů. Tuto variantu lze navíc zahrnout

do pravidelné rekonstrukce komunikace, a tudíž lze její finální náklady spojit s náklady

na renovaci silnice.

Především opravy a realizace nástupních hran představují nejdůležitější opatření v místě

autobusových zastávek. Cestující jsou za pomocí chodníků bezpečně navedeni

na autobusovou zastávku a zpět z ní. Správně vysoká nástupní hrana pomůže cestujícím
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v pořádku a především rychle nastoupit do vozidla veřejné dopravy, ale zároveň v případě

najetí vozidla na nástupní hranu vozidlo zpomalí.

Další podstatné zlepšení představuje realizace bezpečných míst pro přecházení.

Cestující nebudou již muset náhodně, riskantně a tudíž nebezpečně přebíhat silnici,

čemuž se až dosud, zejména při snížených viditelnostních podmínkách, nešlo vyhnout.

Tato místa jsou navržena tak, aby pro cestující představovala nejbližší a nejkratší cestu

pro překonání komunikace, včetně návrhu na doplnění o vhodné osvětlení.

Rekultivace asfalto-betonových ploch je spíše doplňkovým návrhem. Opětovné zatravnění

betonových ploch nebude svádět řidiče, aby asfalto-betonové plochy dále využívali jako

součást komunikace například k odstavení aut.
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8 Závěr

Z terénního průzkumu vyplývá, že zastávkám veřejné autobusové dopravy umístěným

v extravilánu není věnována odpovídající a tudíž dostatečná pozornost. Porovnáme-li, jakým

způsobem jsou řešeny obdobné zastávky uvnitř obcí a měst, vychází nám ze srovnání

zastávky v extravilánu jako jejich chudé příbuzné.

Pochopitelně je akceptováno, že autobusové zastávky vně zastavěných území asi nikdy

nebudou srovnatelně důležitými a frekventovanými dopravními nebo přestupními uzly a vždy

bude záležet na intenzitě jejich využívání, a proto zde hrají roli i ekonomické otázky, nicméně

není možné se ztotožnit s tím, aby prakticky denně docházelo k okolnostmi vynucenému

riskantnímu chování cestujících při snaze se na nevhodně umístěnou, či technicky nevhodně

řešenou zastávku dostat, nebo ji naopak opustit – s důrazným přihlédnutím k tomu,

že se příměstské a meziměstské spoje jsou zhusta využívány žáky a studenty základních

a středních škol při cestách na výuku a zpět do domovské obce, u nichž jsou chyby na úrovni

selhání detekce podnětů vzhledem k nízkému věku a malým zkušenostem výraznější.

Tato práce by tak mohla být předlohou a počátkem snahy o narovnání podmínek a snahy

o kvalitnější řešení této problematiky. Můžeme argumentovat základními ekonomickými

poučkami, ale nemůžeme se na ně odvolávat v okamžiku, kdy jde o bezpečnost všech

účastníků silničního provozu, zejména těch nejzranitelnějších. Autorka zároveň chápe, že ne

vždy se dá zastávka vybudovat ve zcela ideálních podmínkách a že se se při jejím projektování

musí vzít v úvahu i místní poměry, včetně terénních podmínek na přilehlé komunikaci.

Nicméně je důležité si uvědomit, že pokud je obecnou snahou ulehčení v rámci přetížené

silniční dopravy v ranních a odpoledních špičkách na příjezdových a odjezdových

komunikacích do měst, potažmo z měst, je veřejná hromadná doprava jedním z určujících

regulačních nástrojů.

Podíváme-li se tedy na danou problematiku v širších souvislostech, je pravděpodobné,

že bezpečnější zastávky v extravilánu, bezpečnější bezprostřední okolí zastávek,

a alespoň základní komfort jejich prostředí odpovídající standardům počátku třetího tisíciletí

může být významným prostředkem, jak navrátit veřejné dopravě úbytek cestujících právě

v segmentu obyvatel menších obcí při cestování za prací, vzděláním, při cestě na úřady,

sportem či zábavou do lokálních středisek.

Nemůže očekávat, že proces bude opačný, a problematikou se budeme zabývat

až v okamžiku, kdy intenzita cestujících poroste. Argumentovat tím, že vesnice se nám

vylidňují, by bylo liché. Vzhledem k intenzivnímu rozvoji v oblasti výstavby tzv. „satelitního

bydlení“, budou ve velmi blízké době kladeny na veřejnou dopravu nové nároky, zejména
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pokud si uvědomíme, že rozvoj obecně prospěšné infrastruktury v místě nově vznikajících

obytných zón pokulhává za soukromou výstavbou a noví obyvatelé jsou tak nuceni (a ne vždy

dobrovolně) žít od počátku v těsné vazbě s lokálním střediskem. Veřejná doprava je stále

důležitějším dílkem ve složité mozaice dnes tolik veřejně probíraného a skloňovaného

udržitelného rozvoje. Bezpečné a funkční extravilánové zastávky veřejné autobusové dopravy,

ať už nově budované, nebo zrekonstruované, toho jsou a budou nedílnou součástí.
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