cesxÉ vysorÉ uceľĺ TEcHNlcxÉ v PRAZE
Fakulta dopravní
R612 - Ustav dopravních systémů
Horská 3' 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCIHO DIPLOMOVE PRACE

Název diplomové práce....... ...... Analýza úrovně bezpečnosti v místě
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Vedoucídiplomové práce (včetně titulů) ... Ing. Petr Chmela

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce .....

Samostatnost a vlastní iniciativa
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VyužÍvání znalostí získaných vlastním studiem
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Další připomínky k dĺplomové práci:

Předložená diplomová práce nabízí možnosti řešení nebezpečných kolizních míst v prostoru
autobusor,ných zastávek na silnici první třídY Il22, jež tvoří spojnĺci krajského města Ceské
Budějovĺce severozápadním směrem se Strakonicemi a městem Klatovy. Z hlediska intenzit jde
o poměrně frekventovanou páteřní komunikaci, a proto bezpečnost cestujících na
autobusoých zastávkách vyžaduje vysokou míru pozornosti. V práci je vytipováno celkem 8
párů autobusouých zastáveĘ v rámcĺ kteých jsou navržena jak stavební, tak organizační
opatřenívedoucí ke zuýšení bezpečnosti cestujících. Důležĺté vstupní informace pro zpracování
návrhů poskytl i detailní terénní průzkum, kteý autorka ve vytipovaných lokalitách provedla.
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